^a Ms. idem : XXVII. HÆRETICI. *Unde, inquit, illi,*

^b Ms. idem : CATHOLICI. *Non tecum, etc.*

^c Ms. idem, *concerto.*

^d Ms. idem, *minus illi dimittitur*

^e Ms. idem, *ipsa libertate.*

ni si se voluntarium comprobaverit. Non enim ex tristitia, inquit Apostolus, nec ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus (Il Cor. ix, 7). Unde et propheta dicit Deo: Voluntarie sacrificabo tibi (Ps. lxx, 8). Et iterum: Restoruit caro mea, inquit, et ex voluntate mea confitebor illi (Ps. xxvii, 7). De iusto autem legimus: Noluit intelligere ut bene ageret (Ps. xxxv, 4). Unde et beatus Jacob: Simeon, inquit, et Levi fratres consummaverunt iniquitatem ex voluntate sua (Gen. xlix, 5, 6). Si ergo antequam vera et integra libertas nostra veniret, Dominus Jesus Christus, ^a justus voluntarie sacrificavit Deo, et ex voluntate sua confessus est, peccator ex voluntate deliquerit; quanto magis nunc, instaurata nobis libertate per Christum, universa nostro jure sunt reddita, non natura dominante, ut Pelagius et Cœlestius definivit, nou natura hominis dominaute, sed Christi gratia condonante? Non suis viribus imputando, sed de Dei adminiculis presumendo; non sibi aliquid usurpando, sed totum Dei gratiae imputando? Totum, inquam, totum dixi; totum repeto, totum, sed bonum; malum autem ex nostro vitio, ex nostra negligentia, et ex nostra incurrimus voluntate. Quid convertitis caput ad calumnias, et Pelagi nobis dogma objicitis? ^b Anathemamus omnes qui dicunt, adjutorio Dei sublato, posse hominem sine peccato esse si velit; anathemamus qui dicunt, nec per Adam mors, nec per Christum vita; anathemamus qui dicunt de duobus baptizatis qui nascitur baptismum indigere non posse; anathemamus qui dicunt infantes non debere in remissionem peccatorum baptismatis sanctificatione censer; anathemamus omnia quæ in omnibus hereticis damnat Ecclesia; anathemamus et librum vestrum vobiscum, qui dicit:

XXV. ^c In tantum viliatam per prævaricationem Adæ hominis naturam agnорimus, ut instaurationem suam per Christum non in re sed in spe fuerit consecuta, dicente Apostolo: Spe salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii, 24). Si ergo spe salvi facti sumus, adhuc rem in præsenti sæculo non tenemus. Ideo denique baptizati iterum carnaliter concupiscunt, et illos motus corporis patiuntur, quia spe, non re consecuti sunt instaurationis auxilium. Si enim re consecuti fuissent, post baptismatis gratiam non esset peccati nec possibilis, nec voluntas. Verum quia virtus baptismatis tanta est, ut universa peccata debeat, pullulatio tamen peccatorum baptismatis unda non abluitur; inesse enim per Adam naturaliter perdocetur. Nam illa membra quæ in baptismatis hora confusione carent, postea confusione recipiunt, quæ vitant ubique conspectum, et querunt pudendo secretum. Quæ enim Deus membra fecerat, prævaricatio in pudenda convertit; et non dicuntur membra, sed pudenda. Quæ pudenda in puncio illo baptismatis mem-

^A bra fiunt, sed mox iterum pudenda efficiuntur ex membris. Non enim re, sed spe instaurati sunt. Concupiscentia enim carnis quæ per prævaricationem Adæ repugnat in corpore tanquam lex peccati, iterum sibi vindicat baptizatum, totumque animum ejus conatur evertire. Hæc est enim radix illius plague, quam Christus salvavit; salvavit autem sic, sicut Apostolus dicit: Spe salvi facti sumus. Et jubet nos animum ad invisibilis contemplanda transferre: nec de his quæ videntur, presumendo corrue. Et ideo dicit: Spes autem quæ videtur, non est spes; ne forte estimarentur per baptismum ita tolli peccata, ut etiam radices ipsæ peccatorum simul putarentur auferri. Motus enim ille pollutionis qui per prævaricationem naturam invasit, ita remanet in baptizato, sicut radix capilli cum fuerit novacula in superficie emundatus et rarus. Rarus enim est ut emundaretur locus; non est eradicator, ut ulterius non nasceretur. Si enim ex integro per baptismum omnis prævaricationis Adæ fragilitas tolleretur, baptizati omnes nullo caloris motu traherentur ad criminaria, nullus sordibus inquinaretur humanis, nullus concupiscentiae stimulo pungeretur; sed quia spe salvi facti sumus, quod adhuc non videmus, per patientiam exspectamus. Veniet tempus, in quo neque nubant feminæ, neque viri uxores ducant, sed sint sicut angeli in cælis (Matth. xxii, 30). Cum enim corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors ^d in victoriam; ubi est, mors, victoria tua? ubi est stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex. Tunc dicemus: Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum (I Cor. xv, 54-57). ^e Hic est libellus vester, quem nulli datis legendum nisi sub sacramento. Vide ne prodas, ne des legendum imperitis; regnum Dei paucorum est. In hoc appetit quia te Deus prædestinavit ad vitam, si hunc libellum tu sicut tuam animam serves. Maxima pars mulierularum a vobis hunc meretur libellum accipere. Denique quæ eum prodidit, femina corpore sed vir animo, dum istum a vobis libellum sub sacramento suscepisset, scriptum legens exhorruit, et his quos catholicos noverat examinandum dedit. Legimus eum et nos, quod semper timuistis; et, juvante Domino, blasphemias ejus evidenter detegentes, omnes catholicos admonemus ut hunc libellum fugiant, exscrecentur, et æternō anathemate feriant. Damnabilitas enim ejus eo usque pervenit, ut universa mysteria Salvatoris evacuet. Dicit baptismum Christi fructum ullum penitus, dum traditur, non habere. Spes, inquit, quæ videtur non est spes, id est, remissio peccatorum: et quidquid in præsenti promittitur, non est, quia in futuro servatur; hic tamen, id est in hoc mundo, non accipitur. Dicit enim Apostolus: Spes quæ videtur non est spes. Ergo ne hoc

^a Ms. Augiense, voluntarie confessus est peccato et voluntate.

^b Ms. idem, Anathematizamus. Sed utrumque recte dicitur.

^c Ms. idem: XXVIII. HÆRETICI. In tantum viliatam, etc.

^d Ms. idem, in victoria.

^e Ms. idem: CATHOLICI. Hic est libellus, etc.

Apostolus ad istum vestrum sensum dixit? Prius A itaque beati Pauli cum debita reverentia sensum exponemus; et ita demum per partes concidemus pedes libri vestri, in his quæ conclusio ejus circa nos finem se autumat invenisse perfectum. Apostolus, consolacionem filii Dei afferens, dicit, ut in isto mundo nihil querant, ne forte considerantes impios et incredulos prosperis successibus gratulari, se vero affligi, dicerent, Ecce hi peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt divitias (*Ps. lxxii, 13*); nos autem usque in hac hora, et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur (*I Cor. iv, 11*). Tollens ergo præsentis sæculi considerationem, gaudia futura promittit. Et quamvis magnis, inquit, passionibus fatigemini, non sunt tamen condigneæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii, 18*). Et ideo, spe, inquit, *salvi facti sumus* (*Ibid., 24*). Nota tibi *salvi facti*: non dixit salvandi, sed *salvi facti*. Præteritum fecit salutis; dum credidimus, *salvi facti sumus*. Quare spe? Speramus enim nos resurgere, non enim jam resurreximus. Quia ergo speramus nos pro bonis præmia accepturos, et pro malis gehennæ posse incurrire supplicia; sperantes bona et timentes mala, *salvi facti sumus*: et qui eramus filii iræ, facti sumus filii Dei (*Ephes. ii, 5*). Unde et alias Apostolus clamat: *Charissimi, filii Dei sumus* (*I Joan. iii, 2*). Non ergo adoptio filiorum promittitur in baptismo, sed confertur. Vos autem de hoc quod jam accepimus, dicitis: Spes quæ videtur, non est spes. Nobis spes tota videtur in baptismatis sanctificatione constare; ergo quod nobis videtur spes, non est spes. In chrismatis Christi unctione spei nostræ cer-nimus firmamentum; ergo spes quæ videtur non est spes. Corpus Christi spem nostram videmus; ergo spes quæ videtur non est spes. Sanguinem Christi redemptionem nostram attendimus; ergo spes quæ videtur non est spes. Evacuasti omnia sacramenta, exinanisti mysteria, et quasi fidei et idonei metato-re Antichristi, locum ei ubi possit succedere ejectis nobis ab aliquibus preparatis. Nam hæc quæ Apostolus de mundi istius gaudiis dicit: *Spes quæ videtur non est spes*, vos ea ad divina mysteria transmigratis. Quod ille de caducis rebus et labentibus memora-t, hoc vos etiam ipsi sacro baptismo ascripsistis. Non habeamus partem vobiscum in æternum, nec D sensus noster ultra his blasphemii inquietur.

XXVI. Ideo, inquiunt, baptizati iterum polluantur, et carnaliter concupiscunt, quia spe non re consecuti sunt instauracionis auxilium. Nos autem sic ^a spem tendimus ad futura præmia, ut in præsenti quod accepimus non negemus. Nos enim meretur consequi beneficia, qui non confitetur accepta. Si quod accepisti jam denegas, confutaris ingratus. Ergo si ad-huc non estis gratiam consecuti, sed consecuturi

estis, quid nobiscum clanculo communicatis? Exspectate alterum Christi corpus, alterum Christi sanguinem; istum enim non in re, sed in spe esse jactatis.

XXVII. ^b Si enim re, inquiunt, consecuti essemus, post baptismatis gratiam non esset peccati nec possibili-tas, nec voluntas. ^c Ideo ergo vultis ostendere baptismatis gratiam non rem contulisse, quia iterum post baptismata possumus et velle malum, et operari malum. Et cui habebat dari lex Dei, si possibilis malum fuisset ablata? Aut quis de custodia mandatorum Dei præmium peteret, si prævaricari non posset? sicut nec mutus de taciturnitate, nec spado de virginitate laudatur. Carent enim laude in bono, quibus ad malum transitus denegatur. Nos ergo dicimus possibilitatem mali bonam esse his qui eam contemnunt. Dabo his singulis titulis breve responsum. Potuit quis expoliare vestitos: ecce malum potuit; sed quia noluit, facta est possilitas mali bona, qui eam consilio prudentiore contempsit. Potuit quis creditam sibi pecuniam rapere, potuit adulteria perpetrare: ecce possilitas mali; et qui eam contempsit, ipsa possilitas eum fecit tam de pecunia non furata laudari, quam coronari de castitate servata. Diximus unum titulum, id est de possibili-tate mali, quod bona sit his qui eam contempserint. Nunc videamus quomodo e contrario possilitas boni, mala in his qui eam contempserint. Habet quispiam pecunias positas: ecce possilitas boni, potest enim cunctis necessitatibus patientibus subvenire. Hanc autem possilitatem boni dum contempsit, efficitur possilitas mala, et tam mala ut radix malorum omnium comprobetur (*I Tim. vi, 10*). Verum quid agimus? Baptismatis nobis status in periculo ponitur, et nos de avaritiæ veneno tractamus. Omnibus notum est avaritiæ crimen satis esse gravissimum; baptismatis autem gratiam exinaniri ab hominibus perfidis, nuper coepit innotescere, nuper coepit catholicis propalari.

XXVIII. ^d Aliunt namque per baptismum ita tolli peccatum, ut capillum novacula erasum. Rasus enim est, inquiunt, ut emundaretur locus, ^e non eradicatus est, ne ulterius nasceretur. Si enim ex integro omnis prævaricationis Adæ fragilitas tolleretur, baptizati omnes nullo caloris motu traherentur ad crimina, nullo concupiscentiæ stimulo pungerentur. ^f Hinc ergo exinanisti baptismatis sacrosancta mysteria, quia concupiscentia, ut ipsi dicitis, lex peccati est, et ipsa sibi iterum vindicat baptizatum. De hac ergo concupiscentia si fueritis exclusi, ipte grata erit in baptismo et peccatorum remissio et vera ^g consolatio gratiarum. Gratiarum autem ideo pluraliter posui, quia cum una sit gratia, ut vitis una palmitibus pluri-mis efficitur, et tot vites dicuntur, quot fuerint propagines de una vite compressæ. Datur ergo ex

^a Ms. Augiense, spe tendimus ad.

^b Ms. idem : XXIX. HÆRETICI. Si enim re, etc.

^c Ms. idem : CATHOLICI. Ideo ergo vultis, etc.

^d Ms. idem : XXX. HÆRETICI. Aliunt namque, etc.

^e Ms. idem, non autem eradicatur.

^f Ms. idem : CATHOLICI. Hinc ergo exinanisti, etc.

^g Ms. idem, collatio gratiarum.

uno baptisatis fonte in præsenti peccatorum remissio, et regnum promittitur in futuro; efficitur filius hominis filius Dei; fit adoptione filius; fit consors regni; fit civis ex advena; fit ingenuus qui servus extiterat inimici; fit locuples qui fuerat ante mendicus; et qui fuerat dudum ignobilis, incipit esse et illustris et maguus. Sed ista omnia evanescunt liber vester, et dicitis:

XXIX. *a Si darentur quæ promittuntur in baptismo, nullus post baptiematis undam concupiscentiae stimulorum pungeretur.* ^b Videamus ergo utrumnam hæc concupiscentia, sicut dicitis, lex peccati fit. Nos concupiscentiam dicimus esse rem naturalis certaminis, et hanc dicimus ad propagationem hominum a Deo creatore visceraliter esse firmatam. Adhuc enim primi homines nondum de prævaricationis ligno gustaverant, quando eos benedixit Deus dicens: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Gen. 1, 28). Qui ergo ante peccatum benedicendo genus hominum multiplicari jussit, ipse sine dubio huic naturæ per quod propagari posset inseruit. Dispar etenim sexus multiplicari minime potuisse, si incrementa naturalis concupiscentie non haberet. *Non est bonum, ait Dominus, esse hominem solum; faciamus et adjutorium* (Gen. 11, 18). Hoc adjutorium disparis sexus ad consolandum vultis esse factum a Domino, an ad generandum? Si enim concupiscentia mala est quæ materia generationis ostenditur, constat secundum vos a Deo mulierem non ad adjutorium boni, sed ad occasionem factam esse peccati. Quod si adjutorium mulieris, non ad reparationem, sed ad consolationem nescio quam dicatis fuisse concessum, dispar sexus sine causa est conditus ab eo, de quo legimus quod omnia in sapientia fecerit (Ps. cii, 24). Vérum quia Testamenti veteris forte vos auctoritas non tenet, de primis hominibus quid ipse Dominus noster Jesus Christus dixerit auscultate. *Qui fecit, inquit, masculum et feminam benedixit eos et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una* (Matth. xix, 4-6). Et his dictis adjunxit: *Quod ergo Deus junxit, homo non separat.* A Deo igitur factos, a Deo benedictos, a Deo legimus esse conjunctos.

XXX. *a Et miror qua fronte concupiscentiam istam, per quam conjugia celebrantur, dicatis a diabolo esse humano generi infictam.* ^d Quis enim dubitet rem malam, si tamen mala est, a Deo bono homini non potuisse conferri? Si enim a Deo est data, bona esse dignoscitur; si autem mala est, constat a diabolo esse infusa. Sic enim dicit liber vester:

XXXI. *Quæ Deus membra fecit, illi prævaricando punita fecerunt.* Si hoc non est in membris quod Deus condidit, et super fabricam Dei inimicus apparuit, et Deo invito fecit creaturam ejus alterum ordinem

A nem continere, non quem ipse instituit, maledicere sunt nuptiae, et ex maledictione universa humani generis massa veniens diabolo auctore subsistit. Unum vobis eligite e duobus. Aut bona est generatio hominis, et bona est concupiscentia; aut male sunt nuptiae, et iniqua concupiscentia. Emendate ergo Ecclesiæ regulam; damnate qui in toto orbe fuit sacerdotes, nuptiarum initia benedicentes, consecrantes et in Dei mysteriis sociantes. Miror qua fronte intratis ecclesiam, ubi quidquid agitur contra vestras sectas venire cognoscitis. Negatis itaque Deum hanc, unde nascimur, dedisse concupiscentiam. Ergo non sumus creatura ejus, si non est ejus creatura concupiscentia conjugallis. Tollite enim hanc, quam vos dicitis legem esse peccati, et videamus quis adhædere possit uxori.

B Sed qui dederat virtutem semen in benedictionem, ipse ob multiplicandam sobolem concupiscentiae inseruit charitatem, et amari voluit quod multiplicare constituit. Incrementum enim est generis concupiscentia naturalis. Quod si per hanc, ut dicitis, omnibus constat esse causa peccati, ipse crimen creavit in genere, qui posteritatem multiplicari voluit per amorem, et super paternæ pietatis jura diligè præcepit uxorem. Denique ipse Dominus noster Jesus cum dicit: *Quod Deus coniunxit, homo non separat* (Matth. x, 6), tale est quasi qui diceret: Odisse tibi uxorem non licet, quatinus me auctore amare coepisti. Zelabatur enim conjunctionem a se factam odiis jugalibus maculari. Rerum nova perversitas! cum a Deo puniatur uxoris odium, damnatur ab hominibus concupiscentia maritorum. Sed justus Iudex non damnat desiderium naturale, qui, ut multiplicaret prolem, ideo inseruit charitatem. Nam cum de coniugio et repudio tractaretur, tunc Dominus istam dictavit sententiam, dicens: *Quod Deus junxit, homo non separat.* Hoc autem ideo dixit, ut specialiter nuptiarum conjunctionem ex Deo esse monstraret. Nec enim esse potuit, aut sine conjunctione commixtio, aut absque commixtione conjunctio. Si non ex creatura factoris, sed ex peccato, inquiunt, concupiscentia maritalis; ergo secundum vos Deus hoc in benedictione coniunxit quod diabolus per prævaricationem inseruit. Quod si ita est, non fuit adversarius sed adjutor Dei, si quos Deus in carne una esse voluit, per concupiscentiam inseparabiles fecit, et quod ille jussit augeri et crescere, hic per quod hoc ipsum quod jusserset ut impleretur invenit. O quam infelix iniustias est a Prædestinatis inventa, ut ex prævaricatione dicatur evenisse hominis, quod est ex benedictione Creatoris insertum! Hanc vos dicitis legem peccati; sed hanc nos legem generis comprobamus, quam vos criminis accusatis; et hanc nos dicimus causam esse virtutum, quam vos vultis ostendere materiam vitiorum. Nam cum ejus adjutorium faciat parentes fecundos in sobile, hujus certamen et continentia præstat et virgi-

D te, etc.

^a Ms. Augiensis: XXXI. HERETICI. *Si darentur, etc.*

^b Ms. idem: CATHOLICI. *Videamus ergo, etc.*

^c Ms. idem: XXXII. HERETICI. *Et miror qua fron-*

^d Ms. idem, *conjugalibus.*

jes gloriosos. Et ne alicubi hujus esse aestimes detrimentum, majora repugnando quam adjuvando latur; quia dum adjuvat, fructum exhibet generis; dum repugnat, confert præmium castitatis. Illic sine culpa operatur, hic exercet pugnam cum munere. Tolle concupiscentiam, et cessant conjugia; tolle concupiscentiam, et cessant præmia castitatis. Quale hoc, rogo, malum est, quod duplicitis boni causa esse monstretur; quod alios in generationis gudio exhibet, alios in triumpho virtutis? Alii enim per eam operantur licite, alii per eam dimicant gloriose. Quod si etiam in omnibus haec dicitur esse peccatum, constat et conjuges, et continentes, et virgines per hanc esse damnandos; omnibus enim inesse cognoscitur per naturam. Nos non ita esse sentimus: sed laudamus eam ordinem suum custodientem, et Deo reverentiam exhibentem. Et ideo in baptizatis etiam ipsa benedicitur, non fugatur, et ornatur magis quam tollitur. Qui enim fontem aquæ perennis nunc benedixit ut renasceremur spiritualiter, ipse tunc benedixit conjuges ut carnaliter nasceremur. Hunc ergo concupiscentiae motum, sicut cætera alia membra, a Creatore suscepimus. Si ideo est concupiscentia malum, quia per hanc aliquoties adulterium geritur; ergo et manus mala est, quia per hanc homicidium perpetratur. Accuse et linguam, quia per ipsam blasphematur Deus; damnate et pedem, quod hominem duxerit ad lupanar. Sic fit ut non sola concupiscentia, sed universa a vobis membra damnentur. Respondeam vobis ore catholico, quoniam sicut manus facta est, non ad occidendum, sed ad operandum; et lingua non ad blasphemandum, sed ad gloriam Creatoris et laudem; et membra omnia, non ut vitiis serviant, sed divinis præceptis insistant; ita et concupiscentia naturæ est insita, non ad adulterandum, sed ad generandum:

A quam utique comprobavimus non modo, conjugibus secunditatis adjutorium, sed etiam continentibus palam posse afferre virtutis. Vultis nosse bonam hanc esse concupiscentiam? mysteriis eam comparabo diuinis. Non enim solum appetita mala, sed etiam bona præsumpta condemnant. Pone aliquem ante baptismatis illuminationem corpus Domini præsumpsisse; nunquid non iste de boni præsumptione damnabitur? Quod enim aliis collatum secundum ordinem confert salutem, hoc aliis damnationem facit extra ordinem, extra tempus acceptum. Similiter si usurpet laicus sacerdotium, vel si sacrificium offerre præsumat; nunquid non iste de non concessa sibi potestate damnandus est? Quod si de tam sanctis rebus præsumptio reum facit, non actio suum ordinem tenens, sed extra ordinem vadens, vocatur in crimen, et facit maledictum extra ordinem euntem, quem benedictum Creator in suo ordine collocavit? Quod si ita est, immo quia ita est, quid patimini, infelices, qui volentes exinanire baptismatis restorationem, dicitis hanc concupiscentiam ideo remansisse, ne tota ex amissim homini peccata viderentur indulta? Cur non magis hinc rebus debet esse suspicio, hanc non esse peccatum, quod in baptizatis hominibus non deletur? Si enim esset peccatum, utique sicut cætera tolleretur. Igitur qui per concupiscentiam baptismatis dona exinanire contenditis, conditorem concupiscentiae diabolum esse monstratis: per quem docetis et Creatorem in sua operatione dum conderet defecisse, et baptismum tribuentem ex integro non potuisse succurrere. Habebunt vobiscum partem qui vos ad se libenter admittunt. Scriptum est enim reos fore, non solum qui iniuriam faciunt, sed etiam eos quos eis constituerit consensisse (*Rom. 1, 32*).

NOTA. Post tres libros præcedentes habentur apud Sirmondum excerpta duo Commentariorum Arnobii Junioris in *Psalmos*, quibus ostenditur propinquitas, immo identitas doctrinæ inter Prædestinatum et Arnobium. Cujus cum jam protulerimus opus laudatum ad hoc lectorem revocemus. Videantur ergo Commentaria in *Psalmos cxvii et cœlvii*. Supra col. 491 et 564. EDIT.

APPENDIX.

LECTORI.

Qui post Prædestinati nostri editionem, qui cum antiquis Prædestinationis primus omnium congressus est, et post epistolas Rabani qui eosdem in Gothescalco renascentes iterum oppressit, de his nunc etiam ulli ne unquam fuerint querendum putant, tam clara in luce ultro cœcutientes, non tam ipsi quid verum sit, opinor, non vident, quam videre se dissimulant. Quare quod hanc quoque illis operam tribuo, ut Prædestinatione historice præcipua queque digeram, sub unumque aspectum subjiciam, non id ago, ut rei tanquam dubiæ apud ipsos fidem faciam; sed ut ipsi per se, dum inter veterum testimonia qui Prædestinatos in hereticis numerant, et inter concilia que illos condemnant, Augustinum audient horum errorem in ortu ipso castigasse, deque iisdem Prosperum et Hilarium, tum apud Augustinum per litteras, tum Romæ coram apud Coelestinum questos esse, vel nolentes agnoscant huic cause plura suffragari, pluribusque eam nisi præsidii, quam putarant; et qua de re alter olim senserit nemo (eodem enim ex illorum temporum memoria profarent qui reclamarit?) solos pudeat ipsos reluctari. Non distido futuros qui tandem acquiescant, et manus dent veritati. Viderint, si qui obstreperere pergent, qua spe deinceps et quibus armis pugnatur sint. Nam de Prædestinatis, quin et fuerint re ipsa, et hereticici fuerint, tuo, ut spero, lector, judicio dubium non erit nec obscurum, post tam multa et tam certa documenta quæ comprobant vincere eos non posse qui contradicunt.